
 

   C O M U N E   D I   I O N A D I  
                            PROVINCIA   DI    VIBO   VALENTIA 
                                          
                                           AREA TECNICA 

 

DETERMINA N. 249 DEL   29/12/2023 
 

C.U.P.-------------------          NAV3V1 CIG: Z93343F460 
 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA  DICEMBRE 2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.07.2023, esecutiva, è stato  approvato il DUP 
2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 10.08.2023, esecutiva, è stato  approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  

- che con Decreto Sindacale n. 14 del 31.10.2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica;  

 
Ritenuto dover provvedere all’assunzione dell’ impegno di spesa per fronteggiare l’onere finanziario per il 
pagamento delle utenze dell'energia elettrica per l’illuminazione pubblica per il  periodo di  dicembre 2023 
gestite dalla società hera comm spa  via molino rosso, 8- 40026 Imola (BO)- p.i.: 03819031208 ; 
 
 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli di spesa di cui al P.C.I. 1.03.02.05 per 
l’acquisto  forniture delle utenze   del bilancio di previsione 2023, capienti per l’importo di € 7.363,96; 

 
Rilevato che trattasi di spese dovute per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative di 
obbligazioni definite contrattualmente, ai sensi dell’art.183, comma 2 Lett.C. del D.Lgs. n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di impegnare a  favore della società Hera Comm spa  via Molino Rosso, 8- 40026 Imola (BO)- P.I.: 
03819031208, ai sensi dell’art.183 del D.LGS.n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, imputando la somma di € 4.947,71 comprensivo di iva, come costo che l’amministrazione dovrà 
sostenere per garantire la fornitura di energia elettrica a servizio della pubblica illuminazione comunale per il 
mese di dicembre 2023, come segue:  

 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 245 Descrizione Spese  energia elettrica P.I. 

Miss./Progr. 01.03 PdC finanz. 1.03.02.05 Spesa non ricorr. // 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z93343F460 CUP  

Creditore HERA COMM SPA 

Causale Consumo energia elettrica  

Modalità finan. Risorse di bilancio Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 403 Importo € 4.947,71 Frazionabile in 12 no 
 
 
 



 
 
 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31.12.2023; 
 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli obblighi di “tracciabilità” dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. e si impegna a comunicare il 
conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della 
citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto 
in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI PRENDERE ATTO che CIG è Z93343F460; 
 
DI PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’area Tecnica – Arch. Francesco La Bella; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
           
                                                              
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
                                                                                                                                Arch. Francesco LA BELLA 
                                                                                                             (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
Data   29.12.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa  Mariarosaria Corrado 

                                                                    (firma autografa omessa ai sensi  dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
 

 
 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene 
fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  reg.   n.  
 
 
IL MESSO …………………………. 
 

                                               


